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Úvodní slovo starosty obce
Vážení spoluobčané,

před dvěma měsíci jsme se loučili se 
starým školním rokem. Žáci a  stu-
denti se těšili na prázdniny a  my 
ostatní na zaslouženou dovolenou. 
Dovolené už pomalu končí, je tu 
konec prázdnin a začíná nový školní 
rok. Proto chci našim školákům a  studen-
tům popřát hodně úspěchů a radosti z no-
vých znalostí.

Příroda se pomalu začíná zbarvovat do nád-
herné palety podzimních barev, plody do-
zrávají a zahrádkáři sklízí výsledky své práce. 
Doufám, že se o ně s námi opět podělí na 
oblíbené podzimní výstavě ovoce a zeleniny, 
kterou pro nás připravuje ZO Českého za-
hrádkářského svazu Raškovice.

Ani během prázdnin a dovolených se stav-
by v  naší obci nezastavily. Nejvýznamnější 
z nich je nová knihovna. Kdo kolem ní jez-
díte, jistě vidíte, že se pomalu blíží do finále. 
Vnitřní prostory jsou téměř hotové, brzy se 
začnou vybavovat nábytkem a  začaly také 
terénní úpravy okolí.

V  těchto dnech se začíná s  dlouze 
očekávanou stavbou nových chodní-
ků od obecního úřadu k bývalé trak-
torové stanici (k Hasičárně). Prosím 
vás proto o  zvýšenou opatrnost – 
krajská komunikace na Skalici bude 
zúžena na jeden jízdní pruh a řízena 

světelnou signalizací. V místě bude zvýšený 
pohyb stavební techniky. Věřím, že stavba 
proběhne bez větších komplikací.

Na konci školního roku jsme uspořádali Den 
obce Raškovice, společně i  Kulturní den 
Sdružení obcí povodí Morávky v  Kameni-
tém. Proběhlo mnoho soutěží a sportovních 
turnajů. Chtěl bych poděkovat všem, kteří 
jednotlivé akce pro Vás občany připravili 
( jednalo se vždy o neskutečně krásné a  je-
dinečné zážitky). 

Přeji vám do dalších let hodně zdraví, štěstí 
a  pracovního elánu. Děkuji Vám, děláte to 
srdcem, děláte to dobře.

Na závěr Vám přeji, abyste prožili zbytek 
léta a nadcházející podzim v klidu a pohodě.

Jiří Blahuta, starosta

Termín pro podání žádostí o poskytnutí dotace  
na rok 2026 je do 31. 10. 2025

Obec Raškovice bude sestavovat roz-
počet na rok 2026 do konce roku 2025, 
proto vyzýváme všechny organizace, 
aby doručily na obecní úřad vyplně-
nou žádost o poskytnutí dotace na rok 
2026 dle vzoru, který je zveřejněn na 

webových stránkách obce www.raskovi-
ce.cz (Obecní úřad – tiskopisy ke stažení 
– Formulář Žádost o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Raškovice). Tiskopis lze 
také vyzvednout na Obecním úřadě.

Iva Šostá, účetní

KOMPOSTÉRY
Zájemci o kompostéry se můžou stále hlásit na tel. 558 692 220, 
p. Taichmanová.
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Poděkování
Upřímné poděkování patří paní Marii Dy-
bové a paní Libuši Lyskové za jejich dlou-
holetou a obětavou práci v Klubu seniorů. 
Jejich energie, ochota a nasazení jsou pro 
naši obec velkou inspirací.

Od roku 2006, kdy společně převzaly ve-
dení klubu, dokázaly vytvořit prostor, který 
se stal místem setkávání, přátelství, vzájem-
né pomoci a radosti ze společně prožitých 
chvil.

Během 19 let své činnosti zorganizovaly 
neuvěřitelných 74 zájezdů plných poznání 
a  zážitků a  42 kulturních a  společenských 
akcí, mezi nimiž nechyběly tradiční oslavy 
Mezinárodního dne žen v březnu, Mikuláš-
ské večírky v prosinci a od roku 2015 také 
Dny seniorů.

Významná byla i  jejich podpora sportov-
ních aktivit – od cvičení v  tělocvičně, přes 
plavání ve Frýdlantu nad Ostravicí a  v  le-
tech 2012–2020 také na Morávce, až po 
jednu z nejoblíbenějších aktivit, bowling ve 

Frýdku-Místku. Za dobu jejich působení se 
uskutečnilo už 188 bowlingových setkání 
a také celkem 165 turistických vycházek.

Díky jejich práci a nadšení se Klub seniorů 
stal místem přátelství, pohody a aktivního 
života.

Vážené paní Dybová a  Lysková, přijměte, 
prosím, naše srdečné poděkování za vše, 
co jste pro naše seniory i celou obec vyko-
naly.

Přejeme Vám do dalších let pevné zdraví, 
mnoho radosti a spokojenosti.

Další upřímné poděkování patří panu Ing. 
Pavlu Muroňovi za štědrý dar – 1/26 po-
zemku parc. č. 1175/28 v k. ú. Raškovice, 
dále desetiramenný dřevěný vyřezávaný 
lustr a  trojramenný nástěnný dřevěný vy-
řezávaný lustr a také dva obrazy od malíře 
Jana Valaška.

PhDr. Naděžda Koperová,  
místostarostka
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ODPADY, ODPADY, ODPADY …

PŘIPOMÍNÁME

•	 poslední sobotní svoz popelnic v letošním roce bude 13.09.2025

•	 od 25.09.2025 jsou popelnicové nádoby vyváženy zase jen každý lichý týden ve čtvrtek

•	 splatnost místního poplatku za odpady je 31.10.2025

•	 pokud rodiče k 31.10.2025 nezaplatí poplatek za odpad za své nezletilé dítě, bude ne-
doplatek převeden na rodiče a oni se stávají dlužníky.

PASPORTIZACE (ČIPOVÁNÍ) NÁDOB 

Obec Raškovice úspěšně ukončila paspor-
tizaci všech nádob na směsný komunální 
a separovaný odpad. 

Očipovaná nádoba má na víku nalepenou 
nálepku s  nápisem Frýdecká skládka, viz 
obrázek níže, pokud tuto nálepku vaše po-
pelnice nemá, zavolejte nám, domluvíme 
se na očipování nádoby.

Dále žádáme občany, aby hlásili na obecní 
úřad paní Taichmanové, tel. 558 692 220, 
723 093 537 všechny změny, které se bu-
dou týkat nádob na směsný komunální od-
pad např. výměna staré nádoby za novou, 
výměna kovové nádoby za plastovou nebo 
přidání nové nádob na směsný komunální 
odpad.

Děkujeme občanům za spolupráci při 
pasportizaci nádob.

SHROMAŽĎOVACÍ MÍSTO

Letní provoz od 01.04.2025 – 31.10.2025:

každý pátek		    9:00 – 11:30 hod.        13:00 – 18:00 hod.

každou sobotu	   	   8:00 – 11:00 hod.

Zimní provoz od 01.11.2025 – 31.03.2026:

každý pátek		  9:00 – 11:30 hod.	13:00 – 17:00 hod.

každou sobotu		  8:00 – 12:00 hod.

Umístění čipu na nádobu: 	

Nálepka
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Více o třídění a recyklaci kovů 

Kovový odpad se u  nás 
desítky let sbírá ve výkup-
nách. Sběr kovových od-
padů stále více organizují 
ve větší míře obce. Mělo 
by to do jisté míry odradit 
nenechavce od ničení ve-
řejného i  soukromého ma-
jetku. Železný šrot můžete 
také pohodlně odevzdat ve 
sběrném dvoře v obci, kde 
vám sice nic nezaplatí, ale 
zase máte jistotu, že ho od 
vás vezmou vždycky.

V  posledních letech se na 
ulicích objevují stále častě-
ji i  šedé nádoby na třídění 
kovových obalů. Jsou urče-
ny především na sběr ple-
chovek a drobnějšího kovového odpadu.

CESTA KOVU K DALŠÍMU VYUŽITÍ

Kovové odpady se zpracovávají v  hutích 
a  slévárnách. Velké kusy kovů se opako-
vaně taví a získává se tak nový materiál při 
nižší spotřebě energií.

Drobnější kovový odpad, 
jako jsou plechovky, víč-
ka a  další obaly se mohou 
zpracovávat mechanicky na 
drtě, granálie a prášky, kte-
ré se dále využívají v meta-
lurgii jako oxidační činidla, 
suroviny pro výrobu barev, 
svařování, či výrobu oh-
ňostrojů.

Existují i technologie, kde se 
tenkostěnný hliník dál zpra-
covává i  k  výrobě plechu 
pro další plechovky.

Železárny šrot nutně po-
třebují, protože tím šetří 
energii i suroviny. Výhodou 
je, že železo i  ostatní kovy 

je možno recyklovat prakticky neomezeně. 
Recyklací, tedy tavením a  zpracování, se 
jeho vlastnosti nemění.

Kovy bývají často dotříďovány pomocí se-
parátorů kovů (velké magnety) také ve spa-
lovnách, kompostárnách či dotřiďovacích 
linkách.
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Moravskoslezský kraj poskytl dotaci  
na realizaci projektu přípravy projektové 
dokumentace prostřednictvím dotačního 
programu Vouchery pro veřejný sektor 

vyhlášeného v rámci Operačního programu 
Spravedlivá transformace

Předmětem projektu je zpracování projektové dokumentace s názvem: Sta-
vební úpravy a snížení energetické náročnosti obecního úřadu v Raškovi-
cích. 

Projektová dokumentace bude vytvořena ve všech potřebných stupních 
včetně položkového stavebního rozpočtu, výkazu výměr a bezprostředně 
související podkladové dokumentace. Projektová dokumentace řeší sníže-
ní energetické náročnosti budovy, s tím související vnitřní a vnější stavební 
úpravy, bezbariérovost, případně další vyvolané stavební úpravy dle dopo-
ručení, které vyvstanou v průběhu projekčních prací. Projektová dokumen-
tace bude vhodně členěna na stavební objekty tak, aby obec byla schopná 
realizovat stavbu po částech, pokud by to bylo třeba.

Po dokončení projektové dokumentace bude obec Raškovice hledat vhodný 
dotační titul na vlastní realizaci stavebních prací.

Název projektu: Stavební úpravy a snížení energetické náročnosti obecního 
úřadu v Raškovicích

Název programu: Vouchery pro veřejný sektor – příprava projektů v Morav-
skoslezském kraji

Výše použité dotace: 1 329 600 Kč

Agendové číslo: 00135/2025/RRC

Registrační číslo: CZ.10.03.01/00/23_045/0000368

Rok realizace: 2024 – 2027

Financováno z rozpočtu EU
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Místní knihovna Raškovice 
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Nová knihovna v Raškovicích  
– moderní centrum kultury a vzdělávání

Raškovice se brzy dočkají nové knihovny, 
která se stane nejen místem pro čtenáře, 
ale i významným kulturním a společenským 
centrem obce. Projekt, realizovaný firmou 
KP Revital, přinese moderní prostory pro 
vzdělávání, setkávání a  poznávání historie 
regionu.

VÝSTAVBA POKRAČUJE PODLE PLÁNU

Před rokem byla zahájena stavba nové bu-
dovy knihovny a  práce intenzivně pokra-

čují. Na objektu jsou již hotové venkovní 
i  vnitřní omítky, probíhá pokládka dlažby, 
obkladů a  podlahových krytin. Většina 
montážních prací je dokončena, což umož-
ňuje soustředit se na finální úpravy interié-
ru a detaily vybavení.

PAMÁTNÍK RAŠKOVIC A SELSKÁ JIZBA

Součástí nové budovy bude také Památ-
ník Raškovic, jehož realizace právě začíná. 
Vznikne zde selská jizba a národopisná ex-
pozice, která nabídne návštěvníkům mož-
nost nahlédnout do minulosti obce a  lépe 
porozumět jejímu kulturnímu dědictví. Au-
tentickou atmosféru doplní i stavba tradič-
ních kachlových kamen, která budou nedíl-
nou součástí expozice.

MÍSTO PRO KOMUNITU

Nová knihovna nebude sloužit jen k půjčo-
vání knih. Díky moderním prostorám se zde 
budou konat přednášky, besedy, hudební 
vystoupení i  výstavy. Otevření budovy je 
plánováno na konec letošního roku, kdy 
Raškovice získají multifunkční centrum, 
které propojí vzdělávání, kulturu a  spole-
čenský život.

KREATIVNÍ DÍLNY

V rámci knihovny vzniknou také kreativní 
dílny. Na pořízení jejich vybavení byla pro-
střednictvím firmy ASAP Management CZ 
s.r.o. podána žádost o poskytnutí podpory 
na Kulturní a kreativní centra v Moravsko-
slezském kraji, do výzvy č. OP ST 88/2025, 
vyhlášené Ministerstvem životního pro-
středí prostřednictvím Státního fondu 
životního prostředí ČR v rámci Operač-
ního programu Spravedlivé transformace 
2021-2027. 

PhDr. Naděžda Koperová
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Senioři nezahálejí a jsou aktivní
Klub seniorů se schází pravidelně každé prv-
ní úterý v měsíci a kromě pravidelného hraní 
bowlingu, který je naplánován 1x za měsíc 
až do konce roku, plánuje paní Jana Klimán-
ková procházky a Ing. Jan Muroň zájezdy.

OD ZAČÁTKU ROKU JSME V RÁMCI VY-
CHÁZEK NAVŠTÍVILI:

- 	 v  únoru zrekonstruovanou historickou 
památku Grossmannovu vilu v Ostravě

- 	 v březnu Expozici dobových kočárků ve 
Frýdlantu nad Ostravicí 

- 	 v dubnu byla vycházka na Ondřejník

- 	 v květnu Frenštát p.Radhoštěm, Horečky

- 	 v  červnu tzv. netradiční vycházka, kdy 
jsme objednali autobus a zajeli si do Rož-
nova pod Radhoštěm do krásného pří-
rodního areálu Pstruhařství Halamíček, 
kde byla objednána grilovačka pstruhů, 
spolu s  posezením a  hudbou  - zahrál 
nám na harmoniku p. Kuboň, za to mu 
moc děkujeme. Posezení mělo úžasnou 
atmosféru. Určitě ještě někdy pro velký 
ohlas zopakujeme.

- 	 v červenci nás Jana zavedla z Visalají až 
na Horskou chatu Doroťanku, která leží 
v příjemném a klidném prostředí na hra-
nicích České republiky a  Slovenska na 
horském hřebenu Moravskoslezských 
Beskyd. Procházka to byla náročná, ale 
zvládli ji všichni.

- 	 v srpnu procházka z Frýdlantu do Male-
novic do nejstarší hospůdky v Beskydech 
– Hospoda U Veličků. V Beskydech se tra-
duje, že kdo nebyl U Veličků, nebyl v Bes-
kydech.

Občerstvovací stanice u procházek jsou veli-
ce důležité, dopředu o nás vědí, jen nahlásí-
me počet osob, aby o nás věděli a měli místa 
k  sezení. Doplníme tekutiny, posilníme se, 
abychom pak zvládli zpáteční cestu. Děku-
jeme Janě za její nápady a těšíme se na další 
procházky.

Expozice kočárků Frýdlant n.O.

Vycházka Ondřejník

Frenštát p.R, Horečky, Valašská hospoda U Janíka

Pstruhařství Halamíček, Rožnov p.R.

Chata Doroťanka
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SMAŽENÍ VAJEČINY

Jako každoročně, tak i  letos jsme vaječinu 
smažili v areálu volejbalového klubu. Počasí 
nám vyšlo a vaječina z 220 vajec moc chut-
nala. Děkujeme všem, kteří se podíleli na její 
přípravě a na občerstvení.

DEN RAŠKOVIC 21.6. 2025

– senioři měli opět svůj stánek, kde prodáva-
li koláče a sladké dobroty . Poděkování patří 
všem ženám, které ochotně napekly i  těm, 
které ve stánku prodávaly.

Paní Marii Dybové a  Libušce Lyskové bylo 
starostou Jiřím Blahutou a místostarostkou 
PhDr. Naděždou Koperovou, předáno na 
Dni Raškovic ocenění s poděkováním za je-
jich dlouholetou obětavou a skvělou práci ve 
vedení klubu seniorů.

Jejich zásluhou se klub těší velké oblibě. 

Navázat na jejich činnost není jednoduché, 
ale s  jejich radou, pomocí a  s  podporou 
obce se nám to snad podaří a  klub bude 
zdárně fungovat i nadále.

Eva Raková

Prodejní stánek seniorů

Foto ocenění Marie Dybové a Libušky Lyskové
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Písmácké práce J. L. Mikoláše

HASIČSTVÍ A OVOCNICTVÍ

Ve všech ostatních zemích naší republiky je 
ovocnictví na daleko vyšším stupni svého 
rozvoje, nežli je tomu na našem Těšínsku 
resp. celém Slezsku. Kamkoli zabloudíme 
v Čechách, na Moravě a částečně i na Slo-
vensku, zříme krásné ovocné sady, ovocná 
stromořadí podél cest a silnic i železničních 
tratí. Zříme tam polní cesty, osázené úrod-
nými ovocnými stromy a není tam stavení, 
jež by nebylo obklopeno ovocnými stromy, 
v jejichž zeleni se celé obce skrývají. Nema-
lý podíl na vysazování štěpoví jak kolem 
domků tak cest i na návsích mají hasičští či-
novníci. Tito hasiči nejen že  chrání národní 
majetek před zkázonosnými živly, oni jej 
ještě i rozmnožují jak ku prospěchu mravní-
mu, tak i k hospodářskému sesílení národa.

Vždyť každý rok píšeme značné sumy k dob-
ru našeho zahraničního obchodu právě jen 
za vývoz ovoce za hranice. Ale i pro domá-
cí, tuzemský konsum, tuzemskou spotřebu 
má ovocnictví veliký význam, neboť ono 
přispívá k  rozmnožování našich potravin 
a má blahodárný vliv na zdraví i na sílu ná-
roda. Pěstováním ovocného stromoví vyu-
žívá se dvojím způsobem půdy, které takto 
dává úrodu ve dvou patrech: v prvním, to 
jest v  plodinách pěstovaných pod stro-
my, ať už je to zelenina neb cokoli jiného, 
a v druhém – toť vlastní plody ovoce.

Ale nejen to! Ovocnictví poskytuje nám 
i ušlechtilou, milou a zdravou zábavu; dává 
nám možnost vnikat v záhadné taje božské 
přírody, zjemňuje smysl i cit člověčenstva – 
stává se novodobým sportem a předčí tím 
všechny dosavadní, třeba jest datem již ve-
lice starým, vždy však novým okouzlujícím 
a dosud – žel – málo pěstovaným.

Ovocnictví skýtá nám již od časného jara 
poživatelné plody, dříve než dozrají jiné 

plodiny, zasycuje tisíce rodin a  umožňuje 
tak výživu lidu. Již od polovice května může-
me si pochutnávat na výborných třešních, 
které v  kuchyni každého jsou nepostrada-
telnými. Což kdyby naše návsí zaskvěly se 
sady a stromořadími třešní a višní, které pro 
naše podnebí, klima ve Slezsku jsou stvo-
řeny?! Každý by měl radost z  kvetoucích 
stromů i z dozrávajícího červenajícího neb 
černajícího se ovoce. A co vidíme – prázd-
ná návsí, cesty tu a tam osázené divokými 
listnáči nevalné ceny a kolem polních cest 
a železničních tratí i mnohých chalup a sta-
vení ani stromku! Zvlášť smutným dojmem 
působí návsí a  stavení bez zeleně stromů. 
A  jak důležitý význam má stromoví kolem 
stavení a návsí v době, kdy obce postiženy 
jsou nevítanými živly: ohněm nebo povod-
ní! Stromy chrání před rozšiřováním požá-
ru, zabraňujíce povichru roznášení jisker, 
které se na zeleni stromů zachycují a  tam 
zhasínají. Stromy často umožňují i ochran-
nou práci hasičstvu, neboť dá se s  nich 
dobře stříkat voda do ohně. V suchém létě 
zabraňují svým stínem vyprahnutí stavení, 
zvláště střech krytých šindelem, slámou 
neb dehtovým papírem. U  posledního 
zvlášť zabraňují výpalu slunce, takže není 
zapotřebí tak často natírat dehtem.

Často je nám strom nápomocen tam, kde 
bychom se jeho pomoci nejméně nadáli. 
A v době dešťů, povodní a průtrží mračen 
jest pravým ochráncem a přítelem člověka. 
Nejen že vpíjí do sebe vodu, nýbrž svou 
hustou korunou zadržuje spousty vody na 
svých listech. Když rozvodní se řeky a po-
toky a  namoknou stráně, tu svými kořeny 
chrání půdu před odplavením, sesutím a je 
dobrým ochráncem i životů lidských!

Strom je regulátorem počasí. Ochraňuje 
okolí před ničivými bouřemi a  úpalným 
žárem. Přitahuje vlhkost ze vzduchu a udr-
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žuje vláhu půdy, upravuje tak 
pravidelné srážky dešťové. 
Proto mělo by býti ve Slezsku 
co nejvíce stromů ovocných 
vysazováno, aby ony pohltily 
nadprůměrnou vodu, která 
ročně spadne a  tak přispějí 
k  rovnoměrnému rozděle-
ní srážek a  jiným plodinám 
k  pravidelnému jejich vývoji. 
V  době růstu pohlcují stromy 
plyny dusíkaté a kyselinu uhličitou ve vzdu-
chu obsaženou; vdechují kyslík, ozdravují 
a regulují tak ovzduší k našemu prospěchu 
zdravotnímu. To je zvlášť důležito pro kraj 
uhelný, jakým je Ostravsko a právě tam by 
mělo by býti hojně stromů vysazováno.

Strom ovocný přináší mnohostranný uži-
tek. On zpracovává jako stroj různé ústroj-
né i  neústrojné látky v  aromatické poži-
vatelné plody, které osvěžují, ozdravují 
a  živí nás, naše těla. Je tudíž strom velice 
důležitým činitelem jak pro výživu, tak pro 
zdraví lidu, pro okrasu kraje, pro ozdravení 
ovzduší zkaženého plyny a  výpary! Je dů-
ležitým spojencem hasičstva v jeho obraně 
proti zkázonosnému požáru, v obraně ná-
rodního majetku, ač jenom němým spoluči-
nitelem a též i spolutrpícím. Hasičstvo slez-
ské dbalo vždy toho, aby samo šlo dobrým 
příkladem ostatnímu občanstvu a  vysazo-
valo kolem svých domků užitečné ovocné 
stromoví a pokud jeho vliv sáhal, pečovalo 
i o to, aby i na návsích a kolem silnic bylo 
vysazováno ovocné stromoví.

Přes to jeho úsilí nenalezlo potřebného 
pochopení a následování. I jest nyní znovu 
na něm, aby všude tam, kde to je možno, 
pečovalo, nabádalo a samo dobrým příkla-
dem předcházelo ve vysazování ovocného 
stromoví. Sto tisíc ovocných stromů nutno 
ještě ve Slezsku vysázet k  pospěchu lidu 
kraje k našemu hospodářskému povznese-
ní, k našemu blahobytu.

Hasičstvo slezské musí si vzíti za úkol, aby 
část tohoto národního majetku rozmnožilo 

k  prospěchu národa, k  prospěchu svého 
rodného kraje, svému vlastnímu a  své ha-
sičské cti. „Ovocnictvím k hospodářskému 
a mravnímu ozdravění a povznesení náro-
da“ – musí býti heslem a  cílem slezského 
hasičstva.

Ovocný strom jest spolučinitelem a  stráž-
cem s  naším hasičstvem. Proto též musí 
hasičstvo býti jeho spojencem, milovníkem, 
obráncem a šiřitelem.

Jen za spojení obou dobrých činitelů vzejde 
prospěch žádoucí a potřebný. 

Hasičstvo slezské, pamatuj své povinnosti!

Uveřejněno: Slezský hasič, ročník V., číslo 
15, Moravská Ostrava, 5. srpna 1927

KOPŘIVU MRÁZ NESPÁLÍ

Velká národohospodářská hodnota kopřivy.

Lidé v Pobeskydí a na Valašsku znají hospo-
dářskou hodnotu pohrdané a  nenáviděné 
rostliny, kopřivy, o níž se praví, že ji mráz 
nespálí. Tím se jaksi vyzdvihuje její odol-
nost a nezmarnost. Vždyť hned z časného 
jara používá se kopřivy v  hospodářstvích 
v Pobeskydí.

Sotva vypustí ze země své žihavé lodyhy, 
již se sbírá pro mladá housata, krájí se na 
drobno, smíchává s  otrubami. Tak se při-
pravuje žír k odchovu housat, dokud samy 
nemohou na pole za trávou. Když kopřiva 
naroste do větších stonků, sežíná se i pro 
krávy. Poleje se vařící vodou, připravuje se 
tak v drobných hospodářstvích pro dojnice 
výborná pochoutka. Kopřiva bývá nejra-
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nější travinou. Hospodyně po nich hodně 
nadojí od krav, neboť kopřiva jest rostlina 
mlékotvorná. Používá se jí i v dobytčím lé-
kařství, jako bezu, od nastuzení, od takzva-
né hluzy u dobytka. Roste a daří se všude, 
kde má živnou humusnou půdu. Nejraději 
roste u  zdí, u  stodol, chlévů, na rumoviš-
tích. Je věrnou společnicí křovin. I na me-
zích, kde je vápenitá půda, hojně a  ráda 
roste. Kde má zvlášť příznivé podmínky, 
dává i pět sečí do roka.

V  zimě sušená drť z  kopřiv působí u  drů-
beže na snůšku vajec. Obsahuje mnoho 
bílkovin, železa a vápna, tedy látky, z nichž 
se tvoří vejce. Proto se na venkově za tím 
účelem sbírá a suší na zimu. Také dobytek 
má rád sušené kopřivy. Několik otepí su-
šených kopřiv neschází v  žádném hospo-
dářství. U  drobného a  mladého zvířectva 
působí na stavbu kostry. Housata, norčata, 
odchovaná kopřivami a šrotem, jsou odol-
ná a zdravá.

I v lidovém lékařství používá se kopřiv při 
mnoha nemocech. Odvar z   kopřiv působí 
proti zahlenění v plicích a prsou, dokonce se 
pije proti tuberkulose, odvar z kořene půso-
bí proti vodnatelnosti. Šťávy z čerstvých ko-
přiv užívá se k léčení zlaté žíly, proti chrlení 
krve i proti močení krví. Výtažek ze sušených 
kopřiv v octě namočených působí proti ho-
lohlavosti a vypadávání vlasů. Šlehání čers-
tvými kopřivami prospívá proti ochrnutí těla 
a revmatismu. Kopřiva se přidává jako zele-
nina do polévky a z jara se připravuje z mla-
dých rostlinek výborný salát.

Že kopřiva jest všeužitečná rostlina, do-
kazuje nejen co již pověděno, ale i  to, že 
za světové války se s  ní vyráběly tkaniny 
a zhotovovaly obleky a látky všeho druhu, 
nahrazovala nám vlnu i  bavlnu. Je však 
dosud málo probádána. Lidé v Pobeskydí 
znají její hospodářskou užitkovost, cení si 
jí a neničí ji.

Uveřejněno: Polední deník, Ostrava, 4. 4. 
1940

PĚJME PÍSEŇ DO KOLA ….

Slezské Pobeskydí se rozezvučelo lidovým 
zpěvem národních písní

Projdeme-li našimi vesničkami v  Pobesky-
dí, ať slezském či valašském ve všední dny 
neb svátky, uslyšíme projev vřelé lásky lidu 
k  svému slovesnému umění, k  své národ-
ní písni. Zvlášť za zimních večerů zní tklivá 
melodie slezských a  národních písní, též 
žertovných i  laškovných popěvků z chalup 
a statků.

Lidová píseň ozývá se nyní i od stolů z ven-
kovských hospůdek, místo zbytečného 
politikaření. Buď se dere peří, neb přede 
koudel a vrčí kolovrátky, jak je tomu ještě 
v  malé dědince Nižních Lhotách, aneb si 
děvčátka vyšívají národní svéráz a  hoto-
ví národní kroje. Družnou zábavu oživují 
a zpestřují chlapci doprovodem zpěvu na 
lidové hudební nástroje, obyčejně tahací 
harmoniku a okarinu. Často zanotí i  star-
ší besedníci. Když zpívá některá stařen-
ka, ztichne mládež, naslouchá její velební 
písni, málo aneb dnes vůbec neznámého 
textu i melodie. Pak se spustí i skočná a ve-
sele k  tanci, jímž bývají večerní pracovní 
besedy zakončovány. Co k  tomu žertov-
ných her se vystřídá. Hraje se na ňurčka, 
na kokeša, přáděno, šumného, blechu, 
slepou bábu, krpec, na zástavu. Je přitom 
veselo, živo, rodí se nové nápady a vtipy, 
žertuje se nevinně. Pozdě večer dopro-
vázejí chlapci děvčata domů. Dělají jim 
ochránce, rytíře, cestou se umlouvají, ja-
kou si o příštím večeru zazpívají písničku. 
V  jejich hlavách rodí se nové písně, nové 
melodie vytrysklé z  citu ze srdce, z  lásky 
a vzrušení myslí, k čemuž dán podnět prá-
vě zpěvem písní.

Kdo má rád zpěv, píseň, je dobrý člověk. 
Dobří jsou naši lidé, neboť oni milují svou 
píseň. Písní svou žijí.

Uveřejněno: Ostravský Večerník č. 28, 3. 
února 1940

Texty a pohlednice poskytl Martin Mikoláš
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Jaké změny má přinést nový školní rok?
Září jsme opět začali v plném prou-
du. S 23 třídami je škola po prázd-
ninách plná žáků. Letošní rok bude 
jako vždy veden nejen formální 
výukou, ale také neformálním poje-
tím, jak jsou již žáci zvyklí. Exkurze, 
besedy, projektová výuka, výjezdy, 
soutěžní přehlídky… bez toho by 
snad už škola ani nemohla existovat. Vždyť 
realitu je lepší si osahat, než o  ní jen číst 
a povídat.  Proto je praktická stránka výuka 
na naší škole častá. Ačkoli ji mnohdy rodiče 
vnímají jako den, kdy se neučí, není tomu 
tak, i akce mimo školu, nebo akce vedené 
neučiteli, jsou studnicí, kdy mohou žáci na-
čerpat někdy více než studiem knih.

I letos povedeme výuku žáků v duchu mo-
tta školy způsobem, aby zapojení principů 
a obsahu etické výchovy napříč školou ved-
lo k nastavení bezpečného klimatu na ško-
le, otevřené komunikaci, k atmosféře poho-
dy, vzájemné úcty a tolerance. Kdy se každý 
jedinec ve svém jednání, chování, myšlení 
může ubírat svou bezpečnou cestou, aniž 
by ohrozil někoho druhého a  aniž by byl 
sám ohrožován.

I veřejností probíhá debata, jaké že to změ-
ny se mají udít právě na školách samotných. 
Je zcela přirozené, že i rodiče zajímá, jak se 
má měnit prostor, ve kterém jejich děti tráví 
většinu dne.

Tedy, co a  jaké změny se mají ve 
školství dít?  Stále se hovoří o spo-
jování škol, půjčování učitelů. Straší 
se nezabezpečením kvalitní výuky. 
O  potřebných změnách ve vztahu 
financí, počtu dětí na škole a pro-
duktivitě fungování institucí škol 
se dohaduje náš stát již posledních 

15 let. A ke změnám, ke kterým se teď má 
přistoupit, přistoupily Raškovice již dávno. 
Nečekaly, až bude potřeba urychleně dělat 
změny. Naše škola základní se 450 žáky 
a škola mateřská se 128 dětmi spojená pod 
jedním ředitelstvím plně vyhovuje požadav-
ku, aby jedno ředitelství řídilo školu s mini-
málně 180 žáky a dětmi v obci. Nás se tedy 
tyto aktuální změny nedotýkají. 

Dalším velmi diskutovaným bodem je pla-
cení nepedagogů škol. Ani pro ně samotné 
se nic měnit nebude. Jsou stále zaměst-
nanci školy, s  nimiž má pracovní smlouvu 
podepsanou ředitel školy zastupující školu 
samotnou. Jediné, co se změní, bude zdroj 
peněz na jejich platy. Tak jako dnes tyto pe-
níze dostává škola od státu, dostane je od 
státu zase formou určení daní, jen budou 
přerozděleny v  obecním rozpočtu, a  plat 
zaměstnanec obdrží jako obvykle od svého 
zaměstnavatele, tedy školy samotné.

My jako škola nečerpáme finance z obecní-
ho rozpočtu na platy nepedagogů, neboť 

ZŠ a MŠ Raškovice
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jsme schopni provoz školy plně zajistit z pe-
něz státních, držíme limit počtu nepedago-
gických zaměstnanců na stanovené hranici, 
Tudíž obec nedoplácí platy.

Žádná škola dnes není financována jen ze 
státního nebo obecního rozpočtu zřizova-
tele. Někteří zaměstnanci jsou placení ze 
státních peněz obdržených podle normati-
vu školy a počtu dětí a žáků. Jiní jsou placeni 
z projektů Evropských fondů, peněz vyčle-
něných na žáky se zdravotními potřebami, 
nepedagogové mohou být placeni z peněz, 
které si škola vydělá např. vařením obědů 
pro cizí strávníky nebo pronájmem prostor 
a  tělocvičny. O  financování zaměstnanců 
rozhoduje ředitel školy. A  je také na jeho 
schopnostech, kde peníze na platy zajistí.

A tak věříme, že změna, odkud přijdou pe-
níze na platy nepedagogů do rozpočtu ško-
ly, nebude pro mnohé vůbec patrná.

Výraznou změnu očekávají také úpravy 
vzdělávacích programů, tedy obsah učiva 
a počty hodin. Mění se svět, mění se život, 
mění se pohled na potřeby i  znalosti lidí. 
V  duchu změn ve výuce, o  které se také 
hovoří již posledních 10 let, jsme průběžně 
prováděli úpravy i ve vzdělávání žáků.

Zavedení hodin počítačových dovedností, 
výuka anglického jazyka od 1.třídy, propo-
jení některých předmětů v rámci projekto-
vých dní. A především zavedení třídnických 
hodin a třídnických dní. To jsou zatím první 
kroky, jež se nyní v rámci změn na školách 
realizují, ale my je máme zavedeny již pár 
let. Proto nemusíme dělat zásadní rozhod-
nutí a změny. Ty další přijdou od září 2026, 
ale i na ty se postupně připravujeme.

Jelikož v  rámci MAP Pobeskydí nabízíme 
jako škola řadu vzdělávacích aktivit formou 
sdílení, udržujeme moderní a nové trendy, 
které aplikujeme průběžně na škole a sdí-
líme s  jinými školami. Mnozí pedagogové 
jsou zapojení do lektorování a vedení kur-
zů a musí udržovat trend s dobou a všemi 

podstatnými změnami v  legislativě, výuce, 
výchově, pojetí školy dneška.

Věřím, že náš dobrý tým pedagogů školy 
i  školky poskytuje to nejlepší všem žákům 
a  dětem, vždy nachází správnou cestu 
a volí ideální řešení v jakékoli situaci.

Snažíme se vytvářet podmínky pro to, aby 
se děti i žáci ve škole cítili bezpečně, dob-
ře, svobodně a  tvůrčím způsobem mohli 
čerpat potřebné znalosti a dovednosti, zís-
kávali praktické zkušenosti, hlavně si našli 
oblast a obor – sport, hudbu, umění, mate-
matiku, logiku, jazyk, četbu, jakoukoli tvor-
bu, ve kterých se cítí dobře a mohou se jim 
plně věnovat i v budoucnu.

A CO ZMĚNY V JÍDELNÍČKU?

Zase velká plošná debata. Ano, změny bu-
dou. Co vařit? Omezit maso, přidat ryby, 
luštěniny, zeleninu, ovoce, celozrnné potra-
viny…Již nyní se snaží kuchyně školy zařa-
zovat vybraná jídla dle nových norem. Jídlo 
je chutné, ale pro děti nezáživné. Dospělec 
ocení inovace, děti jsou více konzervativní. 
A  jak známo, ryby, rýže, zelenina chutnají 
jinak než hamburger, hranolky, pizza, pá-
rek. Chuťové buňky jsou rychle naučeny na 
kořeněná a ochucovaná jídla. Takže běžně 
uvařená rýže či ryba pak chutná nedosta-
tečně. Neboť chuť je přebita již navyklými 
chutěmi.

Ale paní kuchařky se snaží, seč to jde. Do-
konce se nám zvýšila spotřeba zeleniny. 
Když jsme začali nabízet zeleninové bary. 
Tedy, žáci si sami berou zeleninu, která jim 
chutná, mohou si nabrat směs nebo jen 
jeden druh, každý podle zájmu. A tohle se 
nám vyplatilo. Když dítě dostalo na misku 
tři druhy zeleniny, nesnědlo ani jeden druh. 
Proč? No vždyť už se ta paprika dotkla 
okurky… nebo když na misce byla i kupodi-
vu velmi dětmi neoblíbená mrkev, zůstávaly 
obrovské odpady. Ale když je každá zeleni-
na ve své kóji, jde na odbyt. A to už nebývají 
ani zbytky. A to nás těší!
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Žáci I. stupně budou i letos dostávat ovoce 
a zeleninu díky programu EU a ministerstva 
zemědělství Ovoce a mléko do škol. Jedná 
se o pravidelné dodávky pro každé dítě, ve 
formě čerstvé nebo přesnídávky či džusu. 
Mléko čisté, sýr nebo jogurt. Což vnímáme 
jako podporu zdravého životního stylu.

My věříme, že i plánované změny a připra-
vované novinky nebudou děti a žáci vnímat 
jako překotné. Budeme se snažit jim pobyt ve 
škole zpříjemnit co nejvíce. Aby měly čas se 
učit, dovádět, kamarádit se, užívat si dětství.

Proto také děkuji zřizovateli, panu starosto-
vi a  všem zastupitelům, že jsou vstřícní 
k potřebám školy a chápou důležitost této 
instituce v obci.

Organizace školního roku 2025/2026:
Období školního vyučování Začne v pondělí 1. září 2025

Podzimní prázdniny: pondělí 28.října a středa 29. října 2025

Vánoční prázdniny:
pondělí 22. prosince 2025 – neděle 4. ledna 2026. 

 Vyučování začne v pondělí 5. ledna 2026.
Vydání pololetního hodnocení Čtvrtek 29. ledna 2026

Pololetní prázdniny: Pátek 30. ledna 2026
Jarní prázdniny: Pondělí 23. – pátek 27. února 2026

Velikonoční prázdniny: Čtvrtek 2. dubna 2026
Zápis do 1.tříd Úterý 10. února 2026
Zápis do MŠ Pátek 10. dubna 2026

Ukončení vyučování v druhém pololetí V úterý 30. června 2026
Hlavní prázdniny: Od středy 1. července - do pondělí 31. srpna 2026

Období školního vyučování 2026/2027 Začne v úterý 1. září 2026

Mgr. Hana Kachtíková, ředitelka školy

Informace pro cizí strávníky ve školní jídelně

Chceme vás informovat, že ačkoli z médií 
dostáváte zprávy o úpravách obědů pro 
děti bez masa či polévek.... složení obědů 
se pro vás opravdu zatím nemění a výhle-
dově není důvod skladbu razantně měnit. 
Stále zůstává maso, polévky pro dospělé 
strávníky, klasika, na kterou jste zvyklí. Již 

nyní míváte např. polévky, zatímco děti 
salát nebo předkrm. Není důvod k oba-
vám, že by vám přestalo chutnat. Školní 
kuchyně pro neškolní strávníky se nemě-
ní. A jsme rádi, že vám chutná.

Hana Kachtíková ,
za školu i kuchyni
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Předání titulu a vlajky Ekoškoly
Dne 12. června 2025 převzali zástupci 
našeho ekotýmu na Staroměstské radnici 
v Praze certifikát a vlajku Ekoškoly. Tento ti-
tul získala naše škola po úspěšné obhajobě 
programu Ekoškola a bude jej nosit na další 
tři roky.

Vzpomínáme
Září je symbolem nastávajícího podzimu 
a také opětovným návratem žáků do škol-
ních lavic, učitelům za Katedru. Proto bych 
ráda vzpomněla, že letos v květnu už to byl 
rok, co nás opustila Anežka Nitrová, která 
v  naší obci zanechala nesmazatelnou sto-
pu - hlavně svým působením jako učitelka 
v místní ZŠ a také tím, že dlouhá léta, spolu 
se svým manželem Jiřím Nitrou, věnovala 
srdce i čas k uchování paměti místa, které 
milovala - psala kroniku Raškovic.

Mnozí stále jen těžko věří, že už rok mezi 
námi není. Zdá se to být jako včera, kdy 
jsme ji potkávali na chodníku nebo místní 
akci, s  milým úsměvem a  vřelým slovem 
pro každého. Pro někoho byla sousedkou 
o pár domů dál, se kterou se rád dával do 
řeči, pro jiného kolegyní, nejmilejší kantor-
kou, kamarádkou, maminkou, babičkou... 

Ale především člověkem, který dovedl být 
oporou nejen v těžkých chvílích, ale prostě 
i v těch, kdy život jen byl.

A protože by se, jak už to bylo v její povaze, 
byla nejraději rozdala, zanechala v  lidech, 
kteří ji poznali, kus sebe. 

Připomínejme si ji proto nadále jako ženu, 
jejíž život měl smysl nejen pro ni samotnou, 
ale i pro mnoho jiných. Jako učitelku, kte-
rá nepředávala jen znalosti, ale i hodnoty. 
Jako kronikářku, která nevnímala dějiny 
jako pouhá data, ale příběhy lidí. Zkrátka 
jako člověka, jehož činnost byla pro obec 
Raškovice dlouhodobým přínosem.

S vděčností a úctou vzpomínáme. 

Lisníková Kateřina 
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Výtvarná soutěž na téma  
Moje škola

V  rámci Memoriálu Anežky Nitrové pro-
běhla ve spolupráci se Základní ško-
lou Raškovice, Obcí Raškovice a  Místní 
Knihovnou Raškovice výtvarná soutěž pro 
děti 6-15let. Tématem bylo „Moje škola“ – 
děti tak mohly umělecky ztvárnit místo, kde 
tráví velkou část svého času, a ukázat, jak 
ho vidí očima fantazie.

Do soutěže se zapojila řada dětí, zejména 
z prvních tříd. Proto byla vytvořena katego-
rie jen pro ně a dále pak kategorie mladší 
a starší žáci. Všechny soutěžní práce budou 
k vidění na výstavě, přičemž ty nejlepší bu-
dou oceněny na slavnostní vernisáži.

Soutěž přinesla krásná díla a potvrdila, že 
škola není jen místo učení, ale i prostor pro 
radost, přátelství a  inspiraci. Všem malým 
umělcům patří poděkování za jejich nadše-
ní a tvořivost.
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Kulturní den Sdružení obcí povodí Morávky  
přilákal rekordní počet návštěvníků

V neděli 17. srpna 2025 se v areálu Kame-
nité ve Vyšních Lhotách uskutečnil tradiční 
Kulturní den Sdružení  obcí povodí Moráv-
ky, který se letos těšil rekordní účasti. Po-
časí nám přálo – slunečné a příjemně teplé 
odpoledne vytvořilo ideální kulisu pro spo-
lečné setkání občanů našich obcí.

Největším lákadlem pro děti byl kolotoč, 
který si mohly letos poprvé vyzkoušet 
zcela zdarma. Nechyběl ani skákací hrad 
a bohatý animační program, který rozzářil 
nejednu dětskou tvář. Hudební doprovod 
zajistila kapela AKUMA spolu se zpěvačkou 
Simonou Carbolovou.  Jejich vystoupení 
doplnilo příjemnou atmosféru celého dne.

O  skvělé občerstvení se postarali dobro-
volní hasiči z Vyšních Lhot, jejichž kuchař-
ské umění bylo opět vysoce ceněno. Velký 
zájem vzbudila také prezentace místních 
výrobců. Paní Simona Mecová představila 
originální textilní dekorace a košíky z papí-

ru, Medvídci z Dobré zaujali svými háčko-
vanými hračkami, paní Petra Snášelová při-
vezla ručně vyráběné oleje a masti, Zuzana 
M. Candles nabídla ručně odlévané svíčky 
a značka Demila z Morávky ukázala patch-
workové výrobky, korálky a šperky.

Na akci jsme si připomněli nedožitých sto 
let pana Antonína Hradílka, který nejedno-
ho z nás učil hrát na hudební nástroj.
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Kulturní den Sdružení obcí povodí Moráv-
ky se stává každoroční tradiční prázdnino-
vou akcí. Je místem pro setkávání všech ge-
nerací a rovněž je místem, kde můžete vidět 
a nakoupit regionální produkty. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organi-
zaci a návštěvníkům za jejich účast.

Těšíme se na další ročník našeho již tradič-
ního Kulturního dne Sdružení obcí povodí 
Morávky

Ing. Kristýna Pumrová, 
projektová manažerka  

Sdružení obcí povodí Morávky
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Adámkova vila
Přejeme vám krásné a  slunečné letní dny 
z Adámkovy vily.

V našem domově se právě odehrávají velké 
změny. Kolem je staveniště, lešení, technika 
a  všudypřítomný ruch. Víme, že pro naše 
klienty i  jejich rodiny to není vždy snadné. 
Rádi bychom vás ale ujistili, že vše, co se 
teď děje, má jediný cíl: zvýšit kvalitu a kom-
fort našeho domova.

Probíhají totiž hned dva významné projekty 
– modernizace stávající budovy a výstavba 
zcela nových pečovatelských domků. Oba 
projekty jsou realizovány v rámci podpory 
Evropské unie a  jsou součástí Národního 
plánu obnovy. Ačkoli dnes může prostředí 
působit nevlídně, 
výsledkem bude 
příjemné, moderní 
a  pohodlné pro-
středí, které bude 
splňovat veškerá 
kritéria pro maxi-
mální spokojenost 
a  pohodu našich 
klientů i občanů.

Ani během stavebních prací ale nezapo-
mínáme na každodenní život v Adámkově 
vile. Pokračujeme ve všech oblíbených ak-
tivitách – hrajeme hry, čteme, povídáme si 
a společně trávíme čas. Velkou radost při-

náší například bingo nebo karetní hry. Čas-
to k nám zavítají i děti, jejichž přítomnost je 
vždy vítaným zpestřením.

Na své si přijdou i milovníci šachů, kteří si 
u  partie procvičí mysl i  trpělivost. Stejně 
tak oblíbené je společné zahradní poseze-
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ní u  kávy, čaje nebo drobného občerstve-
ní. Sladkou tečkou bývají domácí dobroty 
– třeba palačinky se šlehačkou, které klien-
tům vždy vykouzlí úsměv na tváři.

Oslavy narozenin či letní zahradní slavnosti 
patří k  nejkrásnějším okamžikům, protože 
spojují všechny – klienty, jejich rodiny i za-
městnance – u jednoho stolu plného dobrot 
a přátelské atmosféry.

Každý hezký den využíváme naplno a  trá-
víme co nejvíce času venku. Klienti nejen 
odpočívají nebo cvičí na čerstvém vzduchu, 
ale také s velkým zájmem sledují postupují-
cí práce na nových domečcích. Ty jim v blíz-
ké budoucnosti poskytnou moderní, kom-
fortní a útulné prostředí, kde se budou cítit 
opravdu jako doma.

Ať už současnost působí jakkoli, věříme, 
že výsledek bude stát za to. Adámkova vila 
se stane místem, které bude nejen plně vy-
hovovat náročným požadavkům na kvalitu 
a  pohodlí, ale hlavně bude opravdovým 
domovem – plným života, radosti a  lidské 
blízkosti.

Děkujeme, že jste s námi – ať už jako naši 
milí klienti, nebo jejich blízcí. Díky vám je 
léto v Adámkově vile krásnější a bohatší na 
společné zážitky.

S láskou a úsměvem,
Lenka Janečková

Ředitelka
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Milí přátelé a příznivci jógy. Prázdniny jsou 
už nenávratně za námi a  my se opět mů-
žeme setkávat na pravidelných lekcích jógy 
v jógovém sále v Oáze v Raškovicích. Kurzy 
začínají od pondělí 15.9.2025 a tak pokud 
jste zrovna nestihli jít na první lekci, nevadí. 
Rádi Vás kdykoliv přivítáme i když si danou 
lekci půjdete jen ,,vyzkoušet“. Nabídka je 
lekcí je široká. Od těch co s  jógou zrovna 
začínají, až po ty, kteří s  ní už mají něja-
ké zkušenosti. Pro ty, kteří mají problémy 
s páteří nabízíme lekce zaměřené právě na 
tuto oblast a také vám poradíme jak zlepšit 
její pružnost. Oblíbené jsou i lekce spojené 
se saunou, kde si nejen protáhnete svá těla 
v  jógových pozicích, ale také si odpočinete 
a zrelaxujete v sauně. Přesný rozpis lekcí na-
jdete na našich internetových stránkách.

www.jogakarakal.cz

Rádi Vás také přivítáme na některé z našich 
podzimních akcí, jako je například:

•	 4.9.2025 -  Intuitivní tanec pod širým ne-
bem -  Pojďte se spolu s námi ponořit a ne-
chat se pohltit tancem. Pod širým nebem 
v nádherné zahradě Oázy se naše chodi-
dla propojí s Matkou Zemi a můžete zažít 
jeden z nejkouzelnějších okamžiků.

•	 sobota 27.9.2025 - Odpolední malování 
-  Sobotní odpoledne přímo nabádá k od-
počinku a relaxaci. K aktivní relaxaci vám 
nabízíme malování na oděvy. A tak přijď-

te si něco krásného vytvořit pro sebe, či 
své blízké. Povede vás známá výtvarnice 
Lenka Kovalová.

•	 víkend 17.-19.10.2025 - Podzimní jógo-
vé ladění - Pojďme spolu odstranit náno-
sy za svých těl a znovu jej probudit k síle, 
radosti, vitalitě a pohodě. Celý program 
tohoto víkendu je zaměřen na prohlou-
bení vlastní vnitřní síly, kterou v  sobě 
máme, jen si ji někdy neuvědomujeme.

•	 víkend 21.-23.11.2025 
- Jóga a  páteř - jeden 
z  nejoblíbenějších po-
bytů zaměřených na 
správný pohyb našeho 
těla a  samozřejmě na 
naši páteř a  její pruž-
nost. Celým progra-
mem nás povede dlouholetá lektorka 
jógy a  výborná fyzioterapeutka Anna 
Biolková a  ta nám vysvětlí jak fungují 
naše svaly, klouby a hlavně jak to udělat, 
abychom odstranili chyby kterých se na 
našem těle a  jeho pohybu dopouštíme 
a co vše s tím souvisí.

Veškeré akce jsou podrobně rozepsány na 
našich stránkách: www.jogakarakal.cz

Přejeme všem poklidné a pohodové prožití 
krásných dnů :-).

Váš Karakal

Škola jógy Karakal
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Česká republika - Judo Beskydy - Raškovická  
základna má medaili z Mistrovství Evropy.   

Neuvěřitelné se stalo skutečností. 
Dva reprezentanti Raškovické základny Juda 
Beskydy, Adam Rusňák a Monika Jančíková 
splnili těžká nominační kritéria pro start na 
Mistrovství Evropy a na Mistrovství světa ka-
detů. V osmi členné české výpravě měl tak 
klub nejpočetnější zastoupení.  Vrcholná 
evropská soutěž se uskutečnila v Makedonii, 
ve městě Skopje. Mistrovství světa proběhne 
v Bulharské Sofii. 

Neskutečný výkon předvedl Adam Rusňak, 
který se v náročné konkurenci prosadil mezi 
evropskou dorosteneckou ELITOU.  Cesta 
do finále byla neuvěřitelná, Adam 3x zvítězil 
před časovým limitem. Do turnaje vstoupil 
jako nenasazený výhrou na dvě wazari nad 
Švédem Hajiyevem.  Klíčová byla výhra nad 
Srbem Miličem, jemuž oplatil porážku z dub-
nového evropského poháru v Teplicích. Ve 
čtvrtfinále porazil Havranka z  Chorvatska, 

kdy první skóre přišlo po výstavní uchi matě 
na wazari a hned následovalo krátké držení, 
z něhož nás borec vytěžil yuko. V semifiná-
le porazil Adam vítěze evropského poháru 
v Teplicích Gamezardashviliho z Gruzie a ve 
finále se utkal s nasazenou jedničkou, srbem 
Varničičem, kterému Adam podlehl. 

Stříbrná medaile z  dorosteneckého mist-
rovství Evropy je dosud nejlepší výsledek 
pro Adama Rusňáka. Evropské medaile a ti-
tuly má Frýdecko-místecký klub také z  ME 
Masters a  Policejního ME. Dorostenecká 
medaile je tady poprvé. 

EVROPSKÝ DEBUT  
MONIKY JANČÍKOVÉ! 

Na velké scéně Mistrovství Evropy 2025 
se poprvé představila i  Monika Jančíková. 
V  úvodním kole si s  přehledem poradila 
s  reprezentantkou Běloruska na dvě waza-
ri. Druhý zápas s Ruskou nedokončila, když 

Sport v Raškovicích:
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ji I přes bolest Monika nastoupila do další-
ho zápasu a bojovala se srdcem! Nakonec 
z toho bylo krásné dělené 9. místo na Mis-
trovství Evropy. V  konkurenci nejlepších 
judistek rozhodně skvělý výsledek, který 
si zaslouží uznání! Monika startovala ještě 
v soutěži družstev, kde si jako jediná vyhrála 
zápas nad Francií.

Monika Jančíková a  reprezentační trenérka 
Andrea Pokorná.

V létě nikdo z Raškovických judistů nezavá-
hal, naši se účastnili 4 domácích kempů, 4 
reprezentačních kempů v  Teplicích, v  Hra-
nicích na Moravě, v Maďarsku a v Azerba-
jdžánu. Absolvovali  spoustu tréninků a judo 
akcí. 

Jsme dobře připraveni na nastávající sezó-
nu. Těšíme se na další bojovníky. 

V  září v  Raškovické ZŠ proběhne nábor 
nových judistů.  Judisté trénují v  tělocvič-
ně základní školy pod vedením zkušených 
trenérů. Členové závodního týmu a  další 
zájemci se mohou připravovat i 6x týdně na 
dalších základnách v okolních obcích. Oddíl 
do svých řad zve další děti z Raškovic, které 
by chtěly vyzkoušet jeden z nejefektivnějších 
sportů, získat sebedůvěru,  získat dobrou 
fyzickou kondici a zdokonalit se v sebeobra-
ně. Každý zájemce bez ohledu na fyzické 
dispozice může přijít na trénink, který pro-
bíhá vždy ve středu od 16,30 do 18,00hod 
v tělocvičně základní školy. Děkujeme všem 
fanouškům a podporovatelům.

Adam Rusňák, první zleva
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VK RAŠKOVICE z.s. (volejbal, ASPV)
www.vkraskovice.cz, @vk_raskovice, @VkRaskovice

VÝSLEDKY TURNAJŮ

MALÁ CENA BESKYD - TURNAJE  

MLÁDEŽE 14.-15. ČERVNA 2025

Turnajů mládeže v Raškovicích se zúčastnilo 
celkem 62 družstev z  Moravskoslezského, 
Zlínského a  Olomouckého kraje. Ve všech 
kategoriích jsme měli zastoupení našich 
hráčů/hráček. Hlavní část turnajů probíhala 
v  areálu s  5 antukovými kurty, další utkání 
jsme organizovali ve sportovní víceúčelové 
hale, na venkovním kurtu u haly a na ven-
kovním kurtu na Pražmě naproti Obecnímu 
úřadu. Turnaje zahájil starosta obce Raš-
kovic Jiří Blahuta, spolu s  předsedou Mo-
ravskoslezského krajského volejbalového 
svazu Tomášem Kavalou a  předsedou klu-
bu VK Raškovice Zbyňkem Sonnkem, který 
turnaj po celou dobu moderoval. V sobotu 
se hrálo v 7 kategoriích-mladší žáci-U14M 

(5 týmů), mladší žákyně-U14Z (13 týmů), 
starší žáci-U16M (5 týmů) a  starší žákyně 
(12 týmů). Největší úspěch zaznamenaly 
raškovické starší žákyně, které svou ka-
tegorii vyhrály ve složení Beata Dudková, 
Lucie Hendrychová, Tereza Hrtoňová, 
Martina Polochová, Dorota Skotnicová, 
Karolína Vitásková, Nicol Zajacová pod 
vedením Vanessy Strašilové. Na 3. místě 
se umístily naše mladší žačky VK Raškovice 
A pod vedením Honzy Sonnka ve složení 
Tereza Jurášková, Natálie Juřicová, Adé-
la Lajgotová, Daniela Nováková, Marie 
Novotná, Anna Mikešková, Stella Stille-
rová, Lilli Sviteková. V turnaji měli premi-
éru v šestkovém volejbale také mladší žáci 
a mladší žákyně B VK Raškovice, které bu-
dou reprezentovat klub v  nadcházející se-
zóně v krajském přeboru. 

Mladší žákyně U14Z   Mladší žáci U14M Starší žákyně U16Z Starší žáci U16M

1. UP Olomouc 1. VK Ostrava 1. VK Raškovice A 1. TJ Sokol Palkovice

2. Staré Město 2. Volejbal Ostrava 2. SVK Nový Jičín 2. Volejbal Ostrava

3. VK Raškovice A
3. Red Volley  
Frýdlant n./O.

3. VK Polanka 3. Red Volley Frýdlant

4. Polanka A 4. Blue Volley Ostrava
4. Staré Město u Uh. 
Hradiště

4. Green Volley F-M

5. VK Raškovice 5. Blue Volley Ostrava

29
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V neděli se hrálo ve 3 kategoriích – kadetky-
-U18Z (11 týmů), juniorky-U20Z (8 týmů) 
a kadeti/junioři U18M+U20M (8 týmů). Za-
stoupení družstev jsme měli v kategorii ka-
detek, kdy náš tým VK Raškovice A (2008) 
obsadil 2. místo pod vedením Šárky Sonn-
kové ve složení Ema Bonková, Helena 
Lisníková, Elen Malyšková, Vendula Oža-
nová, Šarlota Pánková, Markéta Pavlů, 
Karolína Škarabellová a Veronika Žárská, 
a  VK Raškovice B  (2009) se umístil na 4. 

místě pod vedením Honzy Sonnka v sesta-
vě Stela Bonková, Beata Dudková, Lucie 
Hendrychová, Tereza Hrtoňová, Julie Mi-
kešková, Kamila Naji Hmoodová, Dorota 
Skotnicová, Karolína Vitásková a  Anežka 
Zápotocká. V týmu Red Volley Frýdlant nad 
Ostravicí nastoupil hráč a trenér VK Raško-
vice Dominik Dorociak, v týmu Green Vo-
lley F-M odchovanec VK Raškovice Matěj 
Kohut, který přestoupil do extraligového 
týmu při odchodu na střední školu.

Kadetky U18Z Juniorky U20+U22Z Starší žákyně U16Z

1. Volejbal Vyškov 1. Paskov 1. Green Volley Frýdek-Místek

2. VK Raškovice A 2. Valašské Meziříčí 2. Beskydské děti (FM)

3. SVK Nový Jičín 3. TJ Sokol F-M B 3. VK Ostrava

4. VK Raškovice B 4. TJ Sokol F-M A 4. Mokří Bandité (Krnov)
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Pohár Jaromíra Vybírala 
V sobotu 16. srpna se na antukové kurty do 
Raškovic sjelo celkem 14 družstev žen a ju-
niorek. Turnaje zahájil opět starosta obce 
Raškovice Jiří Blahuta za přítomnosti před-
sedy MS KVS Tomáše Kavaly a předsedy VK 
Raškovice Zbyňka Sonnka. Tradičně byli na 
turnaje pozváni hosté z  řad partnerů, kte-
ří náš klub finančně podporují, bývalých 
hráčů a funkcionářů, a další. VK Raškovice 
měly zastoupení hned ve třech družstvech. 
Tým VK Raškovice U20 tvořily převážně 
hráčky ročníku 2008, které budou v  nad-
cházející sezóně hrát krajský přebor U20Z, 
tým VK Raškovice U18, který nastoupí ve 2. 
lize kadetek a tým žen U22-hráčky VK Raš-
kovice, které ukončily po odchodu na vyso-
ké školy svou pravidelnou herní činnost, ale 
stále jsou s našim klubem v kontaktu a po-
máhají v naši činnosti s mládeží. (A. Andrlo-
vá, A. Garbová, A. Blahutová, P. Hyrníková, 
V. Strašilová, T. Smítalová., B. Kotásková, A. 
Kozlová, N. Rusňáková).

Celkové pořadí: 

1. UP Šantovka Olomouc

2. New Yersey (Nový Jičín)

3. Lužánky (Brno)

4. Palkovice
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MEMORIÁL JOSEFA SALÁTA

V  neděli se do turnaje zapojilo 10 týmů. 
Oproti minulým ročníkům, kdy k  nám za-
vítalo i více než dvacet družstev, byl letoš-
ní počet družstev výrazně nižší. Nicméně 
týmy byly rozděleny do dvou pětičlenných 
skupin, ze kterých následně 4 postupovaly 
do čtvrtfinále. VK Raškovice postavily tým 
mužů ve složení Martin Carbol, Dominik 
Dorociak, Alexandr Gola, Vojtěch Hlisni-
kovský, Stanislav Novotný,  Jan Sonnek, 
Martin Sonnek, Jakub Šprla. Náš tým se do 
finále neprobojoval.

Celkové pořadí: 

1. Green volley A U22, 

2. Gin & Tonic (Volejbal Ostrava),

3. Vamos Rafa, 

4. Valmezáci
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SEZÓNA 2025/2026
SOUSTŘEDĚNÍ MLÁDEŽE

V srpnu jsme s mládeží zahájili přípravu na 
novou sezónu. Od 10.-14. srpna proběhlo 
soustředění 20 hráček, které se připravují 
na utkání 2. ligy kadetek a  krajský pře-
bor juniorek. Soustředění probíhalo pod 
vedením hlavního trenéra Honzy Sonn-
ka. O  kondiční přípravu se starala Alena 
Garbová, volejbalové tréninky vedl Honza 
Sonnek za asistence Šárky Sonnkové, Voj-
ty Hlisnikovského a Dominika Dorociaka. 
V úterý a ve středu k nám zavítala trenérka 
ČVS Lenka Fabikovičová, která s hráčkami 
trénovala signály a  souhry nahrávaček, 
smečařek a blokařek. O přípravu svačinek, 
obědů a večeří se starala Adélka Blahuto-
vá ve spolupráci s paní Kavkovou a panem 
Škutou. 

Po turnajích jsme organizovali od 18.-22.8. 
soustředění pro mladší žačky a žáky a pro 
starší žačky. Tohoto soustředění se zúčast-
nilo 35 hráčů a hráček, které se připravova-
ly po fyzické i herní stránce na mistrovská 
utkání v nové sezóně. Trenérský tým ve slo-
žení Vanessa Strašilová, Pavlína Hyrníková, 
Dominik Dorociak a  Honza Sonnek pod 
vedením hlavní trenérky Šárky Sonnkové 
připravil tréninkový plán zaměřený na zdo-
konalování fyzické kondice a individuálních 
herních činností ve volejbale. Děti absol-
vovaly také cyklovýlet a trénink v triatlonu. 
V odpoledních hodinách se kempu zúčast-
nili také trenéři Stanislav Novotný, Vojtěch 
Hlisnikovský a  Petra Novotná. Svačinky 
a snídaně spolu s dětmi chystala Lucie Svi-
teková, večeře nám vařila paní Kavková 
a obědvali jsme v restauraci Raškovjan.   
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NÁBOR mladých volejbalistů a volejbalistek

Hledáme především holky a kluky z 3. až 7. třídy, kteří by chtěly sportovat, naučit 
se základy volejbalu, pravidelně trénovat 2x týdně a soutěžit o víkendech. Z po-
čátku hrajeme turnaje ve dvojicích a trojicích, později v šestkách na úrovni okresu, 
kraje nebo ligy o víkendech. Do volejbalové přípravky se mohou přihlásit také děti 
od 1.-3. třídy nebo starší holky a kluci ze 7.-9. třídy. Nábory a tréninky probíhají 
během září v pondělí a ve čtvrtek od 15.00 hodin na antukových kurtech nebo ve 
sportovní hale dle počasí.

Bližší informace: Šárka Sonnková, 732241173, sarka.sonnkova@vkraskovice.cz   

HLEDÁME nejen TRENÉRY MLÁDEŽE

z  řad bývalých volejbalistů/volejbalistek nebo z  řad rodičů, kteří mají ZÁJEM se 
zapojit do činnosti VK. Hledáme také spolupráci v  oblasti doprovodu, odvozu 
a dovozu dětí na utkání, v oblasti zdraví, regenerace, zdravé výživy a fyzioterapie, 
případně organizační činnosti v době pořádání volejbalových akcí. 

PLÁN TRÉNINKŮ 

(antukové kurty nebo kurt u haly září, červen-hala, tělocvična říjen-květen)

•	 Mladší přípravka 1.-3. třída (začátečníci) kluci i holky -  PONDĚLÍ 15.00-16.30 
- M. Muroňová, P. Novotná

•	 Starší přípravka 3.(pokročilí) – 5. třída – PONDĚLÍ, ČTVRTEK 14.30-16.00 
-L. Sviteková, Š. Sonnková

•	 Mladší žáci (4.-7.třída) – PONDĚLÍ, ČTVRTEK 15.00-16.30 – J. Sonnek

•	 Mladší žačky (5.-7. třída) – PONDĚLÍ, ČTVRTEK 15.45-17.45 – Š. Sonnková,  
V. Strašilová

•	 Starší žačky (7.-9.třída) – PONDĚLÍ, ČTVRTEK 16.45-18.45 – Š. Sonnková,  
S. Novotný

•	 Kadetky, juniorky - PONDĚLÍ, ČTVRTEK 16.45-18.45 – J. Sonnek, V. Hlisnikovský

•	 Ženy, muži – PONDĚLÍ, PÁTEK 18.00/18.30 -20.00

Termíny všech soutěží najdete na www.vkraskovice.cz nebo www.cvf.cz
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ASPV 

Od října bude opět probíhat v tělocvičně ZŠ Raškovice zdravotní cvičení s Dájou 
Holečkovou s prvky jógy a pilátes pro ženy i muže. Přijďte protáhnout své tělo 1x 
týdně v úterý od 18.30-19.30 hodin. 

PODĚKOVÁNÍ

Opět děkujeme všem sponzorům a obcím za finanční podporu, děkujeme 
rodičům, hráčům/hráčkám a volejbalovým nadšencům za přízeň a těšíme se 
na spolupráci s Vámi v nové sezóně 2025/2026.

Za VK Raškovice Šárka Sonnková   
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VÁŽENÍ SPORTOVNÍ PŘÁTELÉ  
A PŘÍZNIVCI RAŠKOVICKÉ KOPANÉ

Dovolte, abychom vás informovali o drob-
ných změnách, které se dějí v Raškovické 
kopané v oblasti sportovní i ve zvelebová-
ní a budování zázemí pro naše sportovce. 
V  průběhu jarních měsíců se nám poda-
řilo s pomocí dotace z Národní sportovní 
agentury a Obce Raškovice vyměnit střeš-
ní krytinu na našich fotbalových kabinách.

Průběh realizace od staré po novou kry-
tinu.
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Kromě úprav sportovního zázemí jsme 
v  letních měsících ozdravovali hlavní hři-
ště propícháváním, podsetím, hnojením 
a pravidelným kosením. Je to na trávníku 
vidět. 

Pokročilo se také s  realizací úprav „zadního“ tréninkového hřiště, na kterém bychom 
mohli začít trénovat zřejmě až v jarních měsících příštího roku. Výrazně tak odlehčíme 
hlavnímu hřišti, které dostane na podzim pořádně zabrat.
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NYNÍ TA SPORTOVNÍ ČÁST.

Po mnoha letech jsme do soutěží přihlá-
sili i  naše B  – mužstvo. Důvodem bylo 
to, že někteří naši bývalí fotbalisté a nová 
nastupující generace hráčů mají zájem si 
zahrát, ale v mužstvu hrající I.A. třídu by 
se neuplatnili. Jsou to vesměs hráči bydlící 
v  Raškovicích a  nejbližším okolí. V  sou-
časné době se o B – mužstvo stará hlavně 
Martin Michna, ale určitě by uvítal stej-
ného „fotbalového blázna“, který by mu 
s tím pomohl, protože ještě si rád sám za 
béčko aktivně zahraje.

Něco o  našem A  – mužstvu. Jak možná 
víte, v  loňském soutěžním ročníku jsme 
hráli krajský přebor. Po velmi špatném 
jarním startu se nám podařilo krajský pře-
bor zachránit a nakonec jsme obsadili 12. 
místo.

Přestože jsme se zachránili, vedení klubu 
se nakonec rozhodlo, nepokračovat v ná-
ročném krajském přeboru a  přihlásit se 
do I.A. třídy. Cestování v  rámci kraje již 
tak bylo náročné a  vzhledem k  tomu, že 
do kraje sestoupily další hodně vzdálené 
kluby (Krnov, Město Albrechtice), se kte-
rými bychom se potkávali na hřišti, roz-

hodli jsme se, nepokračovat v  krajském 
přeboru. Zkusili jsme si to. Druhým dů-
vodem tohoto rozhodnutí byly i informace 
již v průběhu jarní části loňské sezóny od 
některých hráčů, že po sezóně končí a již 
nebudou reprezentovat naši tělovýchov-
nou jednotu. 

Podařilo se nám končící hráče nahradit 
mladými. Mužstvo se výrazně omladilo 
a předpokládáme, že stávající soutěž udr-
žíme i pro nadcházející sezónu.

Po ukončení loňské sezóny bylo naše muž-
stvo asi 20 dnů bez trenéra. Podařilo se 
nám domluvit se s trenérem, který již tady 
u nás působil jako hráč i  jako trenér. Stal 
se jím Miroslav Onufer, který odehrál cel-
kem 141 ligových utkání postupně za Baník 
Ostrava, Povážskou Bystrici, Opavu a Kar-
vinou a vlastní trenérskou licenci „A“. Již 
první tréninky přesvědčily i starší hráče, že 
je mužem na svém místě.

Z původního jarního kádru mužstva začali 
trénovat Dan Kocián, Illir Preči, Ervin Ko-
žar, Ondra Kacíř, Adam Vojkovský, Vojta 
Meca, Matěj Zezula a Jakub Zpěvák, který 
však před sezónou odešel zpět do Kozlo-
vic. Částečně se do tréninku zapojil Tomáš 
Žáček a Honza Bednárek.
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Do tréninků se připojovali další hráči, kte-
ří k nám přicházeli postupně. Ze Starého 
Města to jsou David Janůlek a Patrik Iber-
la, Vojtěch Ochman se vrátil z Dobré, Gi-
annis Tsitzas se vrátil z Frýdlantu, Tadeáš 
Chodura a Jirka Staroba se vrátili z Nošo-
vic, Matěj Ručka se vrátil z  Frýdku-Míst-
ku, Michal Jagla přestoupil z Poruby. Tito 
mladí hráči ve věkovém rozmezí 17 až 21 let 
jsou dobrou předzvěstí pro trvalé udržení 
našeho mužstva na stávající úrovni.

Vedení tělovýchovné jednoty se domluvi-
lo s  trenéry obou mužstev dospělých, že 
budou trénovat společně, což má příznivý 
dopad na spolupráci obou mužstev v rám-
ci vzájemné výpomoci. Některé tréninky 
mají společně, některé zvlášť.

Rovněž se nám podařilo zajistit rozlosová-
ní obou mužstev tak, že každé nedělní od-
poledne můžete strávit v našem sportov-
ním areálu a podívat se na snažení našich 
mužstev dospělých, jednou áčko a jednou 
béčko. Od září při utkáních našeho béčka 
budou hrát předzápas naši starší žáci, kte-
ré jsme přihlásili do soutěže, kde se hraje 
na celé hřiště, takže o sportovní odpoled-
ne je na hřišti opravdu každou neděli po-
staráno. 

K tomu ještě také dostatečné občerstve-
ní v  našem prodejním stánku s  dobrou 
klobásou a …..

Do sportovních soutěží jsme pro tento 
soutěžní ročník přihlásili mládežníky těch-
to družstev. Předpřípravku, dvě mužstva 
mladší přípravky, dvě mužstva starší pří-
pravky, mladší žáky a starší žáky, kteří bu-
dou poprvé hrát na celé hřiště.

V  kategorii starších a  mladších přípra-
vek máme vždy dvě družstva, tak i někdy 
v  týdnu budou naši mladí fotbalisté bojo-
vat o  vítězství i  na našem domácím hřišti 
formou dvojutkání.

Starší přípravka bude hrát na domácím 
hřišti 19.9., 3.10. a 17.10. Mladší příprav-
ka bude hrát 17.9., 1.10., 15.10. a 22.10.

Věříme, že přijdete povzbudit i  tyto naše 
nejmenší sportovce a  uděláte jim dobrou 
atmosféru na hřišti a  přijdete se občerst-
vit do našeho bufetu, kde stejně jako jinde 
ve sportovních areálech máme i tady opět 
připraveno dostatek občerstvení.

Za náš Raškovický fotbal
SPORTU ZDAR A FOTBALU ZVLÁŠŤ!

Martin Michna, předseda

Modernizace fotbalového zázemí  
TJ Pražmo-Raškovice

V  letošním roce 2025 jsme obdrželi od 
Národní sportovní agentury z  progra-
mu 16251 – Rozvoj místních sportovišť 
a zázemí – kabina finanční dotaci na úpra-
vu a  opravu našeho fotbalového zázemí 
částku 1 383 840,00 Kč. Tato částka po-
kryla celkem 80% nákladů na samotnou 
realizaci stavby. Zbylou část nákladů na 
dokončení stavby do celkové výše 1 729 
800,00 Kč uhradila Obec Raškovice.

Akce „Modernizace fotbalového zázemí 
Tělovýchovné jednoty Pražmo-Raško-

vice“ byla nutností pro záchranu střechy 
i  celých sportovních kabin naší tělový-
chovné jednoty. Stará krytina již bohužel 
dosloužila a  zdaleka nesplňovala svoji 
funkci, proto byla nahrazena novou.

Jen díky dotaci z Národní sportovní agen-
tury jsme byli schopni celou stavební akci 
zrealizovat a zachránit tak majetek tělový-
chovné jednoty.

Martin Michna
předseda TJ
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• INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE •

 

UHLÍ ? 

  

KOKS ? 

  

BRIKETY ? 
  

  

      

607 
  985 

  579 
  

www.uhli - raskovice.cz 
  

Uhelné sklady v Raškovicích „U Stříže“ prodávají balená a volně ložená paliva. Dopravu 
zajišťujeme, nabízíme i skládání uhlí dopravníkem až do sklepa. 
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DĚTSKÝ OBLASTNÍ SOUBOR JEDYNKA (PL)

DEN REGIONU 2025
V PASKOVĚ
ZÁMECKÝ PARK | SOBOTA 20. ZÁŘÍ 2025 | OD 14:00

Město Paskov ve spolupráci s dobrovolnými svazky obcí Vás zvou na

10. ROČNÍK

DEN REGIONŮ 2023
ZÁMECKÝ PARK | SOBOTA 23. ZÁŘÍ 2023 | OD 14:00

A PIONÝRSKOU DRAKIÁDU V PASKOVĚ

SOUTĚŽ MEZI OBCEMI VE VÝROBĚ LÉTAJÍCÍCH DRAKŮ
DRAKIÁDA, SKÁKACÍ ATRAKCE

STÁNKY S OBČERSTVENÍM
A MNOHO DALŠÍHO.

Město Paskov ve spolupráci s dobrovolnými 
svazky obcí a Pionýrskou skupinou Paskov 

Vás zvou na

www.mesto-paskov.cz

město Paskov

O P R E C H T IC E

  9. ROČNÍK

Projekt Tvoříme komunitu,
r.č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000014

MECHULÁCIBIG BAND VRATIMOV

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

14:00 – Oficiální zahájení akce
14:30 – DPS CARO Raškovice
15:15 – Mažoretky ZIK-ZAK Vratimov
15:30 – PAPÍROVÝ DRAK – české 
písničky z paskovské krabičky 
16:00 – Mažoretky ZIK-ZAK Vratimov

16:10 – MECHULALÁCI – Interaktivní 
písničková show pro děti
17:30 – Koncert BIG BAND VRATIMOV
18:30 – Vyhlášení výsledků soutěže obcí 
o nejhezčího draka
19:00 – Koncert CROSS ORCHESTRA

PROGRAM V ZÁMECKÉM PARKU:
14.00 Zahájení akce
14.15 Velký dechový orchestr ZUŠ
15.20 Polský účinkující Dětský oblastní  
  soubor Jedynka
16.15  Svatomichaelský pěvecký sbor Řepiště
16.45 Polský účinkující Folk  
  Orchestra Pszczyna

18.00 Z Horní Dolní a dál na jih
19.00 Big Band Vratimov

PROGRAM V ZÁMECKÉ KAPLI:
15.00 Vrzuška
16:00 Polský účinkující Folk
  Orchestra Pszczyna
17.00 Adam a Daniela Grygarovi

SOUTĚŽ MEZI OBCEMI O NEJHEZČÍHO STRAŠÁKA
KULTURNÍ PROGRAM PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

ATRAKCE PRO DĚTI
STÁNKY S OBČERSTVENÍM  

A MNOHO DALŠÍHO

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Z HORNÍ DOLNÍ A DÁL NA JIH FOLK ORCHESTRA PSZCZYNA (PL)

www.mesto-paskov.cz

m sto Paskov
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Pozvánka na Výstavu ovoce, zeleniny a květin

ZO ČZS Raškovice pořádá XIII. ročník 
tradiční Výstavy ovoce, zeleniny a  kvě-
tin, která se uskuteční ve dnech 13. - 14. 
9. 2025 ve Víceúčelové sportovní hale 
v  Raškovicích. Zahájení výstavy pro-
běhne v  sobotu 13. 9. 2025 v 9:00 ho-
din. Motto letošní výstavy a  soutěže je 
„Podzimní dekorace z květin a různých 
přírodnin“.

Svými aranžmá z květin, plodů nebo su-
chých travin se mohou pochlubit i pěsti-
telé, kteří nejsou členy organizace. Sběr 
výpěstků proběhne v pátek 12. 9. 2024 
od 9:30 do 16:00 hodin.V rámci výstavy 
proběhne SWAP rostlin, prodej podzim-
ních květin a hnojiv. Můžete se těšit na 
bohaté domácí občerstvení.

K hojné účasti  
Vás zvou zahrádkáři z Raškovic

Moštování ovoce v Raškovicích

Český zahrádkářský svaz Raškovice pro-
vádí, jako každoročně, moštování ovo-
ce v moštárně za kulturním střediskem 
v Raškovicích. Moštování nutno předem 
telefonicky domluvit. 

Miroslav Rzehaczek tel.: 606 808 561

Cena je 5 Kč/litr	

Provádíme i pasterizaci. Cena za sáček 3 
litry/60 Kč, 5 litrů/80 Kč.



51

                      www.raskovice.cz               3/2025

Taneční orchestr AKUMA zapsán 
v knize českých rekordů

Taneční orchestr AKUMA se oficiálně za-
psal do České databanky rekordů Agentury 
Dobrý den. Sedmičlenný soubor dosáhl ke 
dni registrace průměrného věku 80 let, 3 
měsíce a 7 dní, čímž se stal držitelem rekor-
du za nejvyšší průměrný věk členů aktivní-
ho hudebního tělesa v České republice.

Certifikát o rekordu byl slavnostně předán 
v neděli 24. srpna 2025 během Promenád-
ních koncertů v Sadech Bedřicha Smetany 
v Místku. Publikum si mohlo vychutnat ne-
jen mimořádný hudební zážitek, ale i neo-
pakovatelnou atmosféru spojenou s oceně-
ním této výjimečné kapely.

Více o začátcích tohoto tanečního orchest-
ru se dočtete například v článku Bronislavy 
Rudinské Supíkové, který byl v  souvislosti 
se zápisem rekordu zveřejněn na interne-
tových stránkách města Frýdek-Místek pod 
názvem FRÝDEK-MÍSTEK SE STANE DĚ-
JIŠTĚM ZÁPISU REKORDU ORCHESTRU 
AKUMA. V NEDĚLI 24.8.2025 VE SMETA-
NOVÝCH SADECH, ve kterém se píše:

„Swingová legenda AKUMA patří k hudeb-
ním klenotům regionu. Její příběh se píše 
už 64 let.
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HISTORIE AKUMY  
– 64 LET SWINGOVÉ ENERGIE

Když se v  roce 1961 parta studentů frý-
decko-místecké jedenáctiletky rozhodla 
založit kapelu, neměla nástroje, aparaturu 
ani zřizovatele – což byla tehdy podmínka, 
bez které nebylo možné veřejně vystupo-
vat. Měli jen nadšení a chuť hrát a jak sami 
později přiznávali i  velmi naivní představy 
o svém budoucím fungování.

Naštěstí se jich ujal zkušený muzikant 
z  Dobré Antonín Hradílek, který soubor 
doplnil o  další hudebníky a  přivedl až ke 
kvalifikačním zkouškám. Vznikl tak orchestr 
s deseti muzikanty a dvěma vokalisty, který 
se časem rozrostl na třináct členů a tři zpě-
váky či zpěvačky.

Výběr jména nebyl náhodný. Kapelník 
Hradílek pracoval v  raškovické pobočce 
národního podniku Pražská akumulátor-
ka, kde se vyráběly akumulátory AKUMA. 
Odtud tedy i název souboru, jehož zřizo-
vatelem se následně stal podnikový závod-
ní výbor ROH.

ČAJE O PÁTÉ I ANGAŽMÁ  
V ZAHRANIČÍ

Už v roce 1963 kapela hrála na vesnických 
tancovačkách, velkých plesech, veřejných 
akcích i  legendárních „Čajích o  páté“ ve 
frýdecké Sokolovně, kam chodily stovky 
mladých lidí. Vstupné tehdy stálo lidových 
pět korun. Vystoupili i  v Moskvě a Polsku, 
soupeřili s  řadou místních kapel a  někte-
ří členové později zamířili k  předním or-
chestrům, včetně Gustava Broma, nebo 
spolupracovali s Věrou Špinarovou.

Například Milan Michna odešel do orchest-
ru Miloše Hýla v  Národním domě Místek, 
potom do orchestru Gustava Broma v Brně, 
a následně s Leo Skuplíkem do kapel v Ost-
ravě (Ivo Pavlík, Věra Špinarová, JOČR), do 
Prahy a do zahraničního angažmá.

O notový materiál a aranžmá se zpočátku 
staral externí muzikant Zbyšek Koppl. Už 
tehdy muzicíroval v  zahraničí a  na lodích. 
Později se aranžérem stal Emil Gongol, kla-
vírista orchestru. Notový materiál se sháněl 
velmi těžce a některé hity se musely na ně-

Na snímku zleva: K. Peter, Z. Kohut, M. Michna, M. Šarek, A. Gurecký, W. Svatoš, B. Kocich
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kolikrát zapisovat z poslechu rádia, hlavně 
ze zakázaného rádia Luxembourg.

HUDEBNÍ COMEBACK  
PO PADESÁTI LETECH

Na rozdíl od většiny amatérských souborů 
AKUMA nezmizela. Po padesáti letech se 
původní členové znovu sešli, oprášili noty 
a vrátili swing zpět na pódia.

„Životnost většiny amatérských souborů 
byla v  té době pár let. Změny v  obsaze-
ní orchestru a  záskoky v  jiných byly teh-
dy zcela běžné věci. Základní jádro ale 
díky kapelníkovi panu Hradílkovi zůstalo 
zachováno. Hrávaly se každou sobotu 
taneční zábavy ve Vyšních Lhotách v  re-
stauraci Maryčka, v Nošovicích v  restau-
raci Družba a v Dobré v restauraci U Orá-
če. Samozřejmostí byly plesy a  různé 
zábavy,“ vzpomíná Zdeněk Kohut, jeden 
z  členů kapely. Orchestr také pravidelně 
vystupoval na zotavovnách ROH na Bílém 
Kříži v  Beskydech a  hotelu Petr Bezruč 
v Malenovicích.

„Je to skoro zázrak, že se po padesáti letech 
podařilo dát dohromady soubor z ještě ži-
jících a vystupování schopných muzikantů, 
kteří byli u  založení. Nazkoušel se téměř 
bez problémů původní repertoár, protože 
se noty díky Bobovi Kocichovi zachovaly. 
Nyní je AKUMA složena z původních členů, 
kteří v 60. letech minulého století byli jedni 
z prvních,“ doplňuje ho další hudebník Mi-
lan Michna.

„Od roku 2012 vystupujeme nejen ve 
Frýdku-Místku v klubu Stolárna, v Národ-
ním domě, ve Smetanových sadech, ale 
i  v okolních obcích, hlavně v Raškovicích, 
Nošovicích a v Pražmu. A každý rok hraje-
me i  na předsilvestrovském večírku právě 
v  Národním domě v  Místku, kde si chodí 
zatančit všichni milovníci swingové hudby 
a starších melodií,“ popisuje závěrem další 
člen kapely Milan Šárek.

Soubor region reprezentuje i  v  zahraničí 
a vystupuje například v partnerských měs-
tech Frýdku-Místku – v Bialsko-Bialej v Pol-
sku a slovenské Žilině.“

POZVÁNÍ 
Vážení občané, srdečně vás zveme na 
kulturní a společenské události. Přijďte 
si užít skvělou zábavu, setkat se se sou-
sedy a prožít krásné chvíle v naší obci 
i okolí.

•	 20. září od 14:00 – Den regionu 
v Paskově
Den plný zajímavých aktivit, ukázek 
a  kulturního programu pro všechny 
věkové kategorie.

•	 3. října – 3. ročník Vinobraní v Obecníku
Ochutnávka kvalitních vín, doprovod-
ná hudba a přátelská atmosféra

•	 Od 25. září - Taneční kurzy v Obecníku. 
Přihlaste se a protančete podzim!

•	 8. listopadu od 18:00 – Divadelní 
představení nově vzniklého raškovic-
kého spolku VENKOVAN
Premiéra nového představení plného 
humoru a skvělých hereckých výkonů.

•	 28. listopadu – Vánoční koncert 
v Obecníku
Součástí bude adventní jarmark u ha-
sičárny, kde nakoupíte dárky a ochut-
náte vánoční dobroty.

Těšíme se na vás a věříme, že si všech-
ny akce společně skvěle užijeme!

PhDr. Naděžda Koperová
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Oslavy Dne obce Raškovice  
– 21. června 2025

Dne 21. června se jako každoročně usku-
tečnily oslavy Dne obce Raškovice. Počasí 
nám letos přálo – svítilo slunce a celá akce 
se vydařila.

Úvod patřil úspěšnému pěveckému sboru 
CARO při ZŠ Raškovice. Sbor se chystá na 
účast na Mezinárodním festivalu sborů 
a  orchestrů, který proběhne 15.–19. října 
2025 v oblasti Lago di Garda. Zastupitelé 
obce schválili finanční podporu ve výši 100 
000 Kč na jejich reprezentaci. Symbolický 
šek byl předán členům sboru a paní sbor-
mistryni.

Odpolední program obohatila legendární 
skupina AKUMA, která hraje k  poslechu 
i  tanci už od 60. let. Průměrný věk jejích 
členů je úctyhodných 80 let. Nechyběly ani 
ukázky našich šikovných judistů.

V  podvečer vystoupila známá muzikálová 
zpěvačka Leona Machálková. Po vylosová-
ní „šťastných čísel“ pokračovala zábava až 
do pozdních večerních hodin – hrála hu-
dební skupina HEC, revival kapela Olympic 

a DJ. Po 22. hodině se diváci mohli těšit na 
úžasný ohňostroj.

Děkujeme všem, kteří se jakkoliv zapojili do 
organizace akce, a  všem vystupujícím za 
krásný kulturní zážitek.

Zvláštní poděkování patří:

•	 panu Milanu Miarkovi za provázení celé 
akce, 

•	 paní Vlastě Muroňové za zajištění projíž-
děk na koních,

•	 všem organizacím a spolkům (hasičům, 
seniorkám, myslivcům, fotbalistům a za-
hrádkářům za chutné a  rozmanité ob-
čerstvení), 

•	 za aktivity pro děti (rukodělné dílničky, 
jízdu na ponících, VK Raškovice).

Velké díky patří také všem sponzorům, fir-
mám a soukromým osobám, kteří přispěli 
věcným nebo finančním darem na Den 
Raškovic.

PhDr. Naděžda Koperová
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